
8.00–8.30 Prezence, svěží ranní občerstvení 

8.30–8.45 Organizační pokyny, úvodní slova

Přednášky

8.45–9.30 Ohrožená biodiverzita – čeká nás věk samoty? –  
P. Nováček, Univerzita Palackého Olomouc

9.30–10.15 Představení projektů na ochranu biodiverzity České koalice na ochranu 
biodiverzity – K. Nováková, Česká koalice na ochranu biodiverzity  
http://www.ccbc.cz/

10.15–11.00 Pomoc ohroženým zvířatům prostřednictvím úmluvy CITES – praxe 
kontrolního orgánu pro dodržování úmluvy CITES – Z. Novák, Česká inspekce 
životního prostředí, odbor ochrany přírody, lesa a CITES

11.00–11.30 Přestávka

Panelová diskuse

11.30–12.30 Téma: Co můžeme dělat pro ochranu ohrožených zvířat? 

Diskutující: P. Nováček – vedoucí katedry rozvojových studií UPOL, Š. Nováková – 
vedoucí vzdělávání v ZOO Ostrava, K. Nováková – ředitelka České koalice na 
ochranu biodiverzity, Z. Novák, ČIŽP, moderuje D. Nejedlo, ředitel ZOO Liberec

12.30–13.30 Oběd

Semináře 
a prezentace 1. blok

13.30–14.45 Pochybné suvenýry a úmluva CITES – J. Pleskač, Výcvikové zařízení služební 
kynologie Celní správy ČR Heřmanice, M. Nováková, L. Havle, Městské středisko 
ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA

Zabývat se budeme tématem wild crime čili zločiny v divočině. Dozvíte se, jakou 
roli v obchodu se zvířaty hrají turisté. V roli žáků si na vlastní kůži vyzkoušíte 
vybrané aktivity ze vzdělávacího programu Pochybné suvenýry určeného pro 
žáky 2. stupně ZŠ. Představíme Vám prezentaci o činnosti výcvikového zařízení 
služební kynologie. Seminář bude doplněn ukázkou práce se služebním psem 
cvičeným v hledání pašovaných zvířat nebo výrobků ze zvířat chráněných 
mezinárodní úmluvou o obchodu s ohroženými druhy – CITES.
https://www.celnisprava.cz/cz/o-nas/Stranky/vycvikove-zarizeni-sluzebni-
kynologie.aspx, http://divizna.zooliberec.cz

Jak souvisí vzdělávání dětí v ČR a na Sumatře  
s ochranou outloňů váhavých? – J. Rotterová

Cílem záchranného programu The Kukang Rescue Program je ochrana 
chráněného druhu poloopice outloně váhavého v Indonésii, konkrétně v oblasti 
severní Sumatry. Tyto poloopice jsou v Indonésii nejvíce ohrožovány nelegálním 
obchodem. Jsou prodávány jako domácí “mazlíčci“. Vzdělávání nové generace 
nejen místních obyvatel je jedním z kriticky důležitých kroků pro zvýšení osvěty 
o ilegálním obchodu s outloni a dalšími ohroženými zvířaty a nutnosti ochrany 
přírody. Jak dětem informace vhodně a zábavně předat? A proč se to týká i nás 
a našich dětí v ČR?” http://kukang.org/cz/

Mořské želvy v ohrožení aneb jak učit žáky  
o vzdálených tématech – H. Svobodová

Mořské želvy, odpad v moři, želvovina, palmový olej, zdá se, že jen málo témat by 
mohlo být pro české žáky vzdálenější. Vždyť ani nemáme moře. Svět je dnes ale 
velice propojený a dnešní žáci ovlivní, jak bude vypadat v budoucnu, budou jezdit 
na dovolenou a rozhodovat se, zda jíst želví vejce nebo zda navštívit „záchranné 
centrum“kde drží želvy v bazénech. Pomozme žákům se ve vzdálených tématech 
vyznat, učme je prakticky a s využitím aktivizačních metod. Workshop bude 
obsahovat metodické ukázky, jak s žáky pracovat, dostanete i materiály k využití 
ve škole. http://www.morskezelvy.cz/

14.45–15.00 Přestávka

2. blok

15.00–16.15 Reintrodukce dravců ze ZOO Liberec – J. Hanel

Dravci v lidské péči. Metody chovu. Způsoby reintrodukce odchovaných jedinců.
http://www.zooliberec.cz/jan-hanel.html

Ochranářské projety ve vzdělávání základních škol – B. Tesařová, ZOO Liberec, 
E. Kučerová, ZŠ s rozšířenou výukou jazyků Husova, Liberec

Prezentace o spolupráci Zoo Liberec a místních základních škol. Cílem této 
spolupráce je posílit povědomí široké veřejnosti o ochraně přírody v různých 
částech světa. Motivujeme žáky, aby se zapojili do ochranářských projektů. Žáci 
na ochranářských tématech pracují několik měsíců ve škole. Pak je zábavnou 
formou představují návštěvníkům zoologické zahrady a prodejem ručně dělaných 
suvenýrů pomáhají získávat finance pro činnost ochranářských organizací.
http://www.zskola.cz/
https://www.zooliberec.cz/projektovy-den-aneb-deti-chrani-prirodu.html

Projekt Derbianus Conservation – M. Grúňová, ČZU Praha a ZOO Dvůr Králové

Co to je antilopa, natož antilopa Derbyho? Proč ji chrání Češi? Během semináře 
nahlédneme pod pokličku záchranného programu v Senegalu se zaměřením na 
jeho vzdělávací část. V našich vzdělávacích programech se snažíme cílit postoje 
žáků k životnímu prostředí metodami, které jsou široce uplatnitelné. Vžijte se do 
role výzkumníka. http://www.derbianus.cz/

16.15–16.30 Předání osvědčení a ukončení konference

Zvířata 
v ohrožení
Konference pro pedagogy,  
pracovníky zoo a širokou veřejnost

9. 11. Lidové sady 
v Liberci

Výstava fotografií „Jak zoo 
pomáhá“sestavená 16 českými 
a slovenskými zoologickými 
zahradami zapojenými 
v projektu Vzdělávání 
zoopedagogů.

Změna programu vyhrazena.
Konference je akreditována 
v rámci DVPP. Vstup na 
konferenci je volný.

Přihlásit se můžete do 
31. 10. 2017 prostřednictvím 
elektronického formuláře: 
https://goo.gl/forms/
wmox94D3qaT6wiQG3

program

https://goo.gl/forms/wmox94D3qaT6wiQG3
https://goo.gl/forms/wmox94D3qaT6wiQG3

